

**Flygtningenævnets baggrundsmateriale**

<b>Bilagsnr.:</b>	<b>493</b>
Land:	Iran
Kilde:	Udenrigsministeriet.
Titel:	Besvarelse af høring af 20. juni 2012 fra Udlændingestyrelsen vedrørende indgåelse af ægteskab i Iran.
Udgivet:	20. september 2012
Optaget på baggrundsmaterialet:	30. oktober 2012

# UDENRIGSMINISTERIET

Jm. FLN. Sekr.

J.Nr.

21 SEP. 2012

Antal bilag

Aktnr.

Udlændingestyrelsen  
Dokumentations- og Projektkontoret  
Ryesgade 53  
2100 København Ø

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://um.dk>  
Girokonto 3 00 18 06

Bilag

1

Journalnummer

17.DAN.1-15.

Kontor

BVP

20. september 2012

## Vedrørende høring om indgåelse af ægteskab i Iran

Udenrigsministeriet henviser til Udlændingestyrelsens skrivelse af 20. juni 2012 vedrørende ovenstående og fremsender vedlagt notat af d.d.

Med venlig hilsen



cc: Flygtningenævnet

# UDENRIGSMINISTERIET

Borgerservice  
J.nr. 17.DAN.1-15.  
Den 20. september 2012

## NOTAT

Udlændingestyrelsens skrivelse af 20. juni 2012 om forhold vedr. indgåelse af ægteskab i Iran.

Udlændingestyrelsen har ved skrivelse af 20. juni 2012 i forbindelse med behandlingen af en række asylansøgninger fra iranske statsborgere anmodet Udenrigsministeriet om at søge oplysninger om en række spørgsmål vedr. indgåelse af ægteskab i Iran.

Udlændingestyrelsen anmodede om at følgende spørgsmål blev belyst:

- 1. Kan en shia muslim ifølge den iranske lovgivning gifte sig med en ikke-shia muslim i Iran?**
  - a. Har det nogen betydning, om shia-parten er en kvinde eller en mand?
  - b. Kræves det evt., at ikke-shia muslimen skal konvertere til shia islam?
- 2. Hvis reglen er, at en shia-muslim ikke kan gifte sig med en ikke-shia muslim eller personer af en anden trosretning end Islam, er der da ifølge loven tilfælde, hvor man kan søge om tilladelse hertil og få denne?**
  - a. Hvor søger man i givet fald?
- 3. Hvis en person angiver falske oplysninger om sit religiøse tilhørsforhold ved indgåelse af ægteskab, og dette bliver afsløret senere, er ægteskabet da automatisk anset for at være ugyldigt i lovens forstand?**
  - a. Vil det nævnte forhold i sig selv være strafbart, og i givet fald efter hvilken lovgivning og med hvilken forventelig straf?
  - b. Hvis den nævnte situation foreligger, og hvis parret har haft samleje inden det falske religiøse tilhørsforhold bliver afsløret, vil parrets forhold da anses for at være et udenomsægteskabeligt forhold og dermed strafbart?
- 6. Kan en person fra "Ahl-e-Haq" uden videre indgå ægteskab i Iran med en shia-muslim?**

Udenrigsministeriet har forelagt spørgsmålene for den sædvanligvis benyttede juridiske kilde.

**1. Kan en shia muslim ifølge den iranske lovgivning gifte sig med en ikke-shia muslim i Iran?**

Ja. Intet i den iranske lovgivning forbyder ægteskab uden for sin gruppe ("exogamous marriage").

Ifølge kilden må ægteparret imidlertid forudse at blive socialt isoleret, nogle endda socialt udstødt. Sådanne ægteskaber vil primært kunne findes blandt iranere, der opholder sig i udlandet, eller mellem parter der i forvejen lever socialt isoleret. Ligeledes blandt iranere, der lever relativt ubundet af religiøse, sociale og kulturelle normer. Sådanne ægteskaber kan også være udløb af kærlighedsaffærer, hvor den ene part eksempelvis har forladt egen familiekreds for at kunne indgå ægteskabet. I traditionelle og konservative miljøer og ligeledes i de områder af Iran, hvor ægteskaber ofte arrangeres, undgås den slags ægteskaber bevidst.

**a. Har det nogen betydning, om shia-parten er en kvinde eller en mand?**

Ingen principiel forskel, jfr. ovenfor. Men det vil dog være mere socialt acceptabelt for brudgommens familie end for brudens, at man gifter sig med en ikke-shia. Med andre ord vil der være forholdsvis flere shia/sunni ægteskaber, hvor manden er shia-muslim, end hvor han er sunni muslim.

**b. Kræves det evt. at ikke-shia muslimen skal konvertere til shia-islam?**

Der er intet lovgivningskrav derom.

Det kan ikke udelukkes, at der i mere primitive miljøer fra shia-siden vil blive lagt pres på den anden part for at konvertere. Det herskende modsætningsforhold mellem sunnier og shiiter kan i det shiitiske Iran medføre en skærpet opmærksomhed over for, om sunni-parten synes at vise religiøs intolerance. Det kan udløse pres, hvad angår at konvertere.

Konvertering fra sunni til shia, og omvendt, vanskeliggøres imidlertid af, at der ikke findes noget andet ritual end det, der benyttes, når ikke-muslimer konverterer. Det vil af mange synes en smule mærkeligt.

**2. Hvis reglen er, at en shia-muslim ikke kan gifte sig med en ikke-shia muslim eller personer af en anden trosretning end Islam, er der da ifølge loven tilfælde, hvor man kan søge om tilladelse hertil og få denne?**

Jfr. ovenfor, der er ingen juridiske og praktiske forhold, der modsiger et sådant ægteskab.

**a. Hvor søger man i givet fald?**

Ikke relevant.

**3. Hvis en person angiver falske oplysninger om sit religiøse tilhørsforhold ved indgåelse af ægteskab, og dette bliver afsløret senere, er ægteskabet da automatisk anset for at være ugyldigt i lovens forstand?**

Nej. Selv om sekterisk tilhørsforhold nævnes i ægteskabskontraktsbogen, har ukorrekte oplysninger desangående ikke ugyldighedsvirkning. Det sekteriske tilhørsforhold anses heller ikke som et vitalt element i indgåelsen, modsat oplysninger om andre forhold såsom jomfruelighed og evt. tidligere ægteskaber, der kan give anledning til krav fra den forurettede part om ægteskabets opløsning.

**a. Vil det nævnte forhold i sig selv være strafbart, og i givet fald efter hvilken lovgivning og med hvilken forventelig straf?**

Nej. Ikke for partens falske oplysninger om sekterisk tilhørsforhold. Den anden part i ægteskabet kan dog søge alm. skilsmisse og økonomisk kompensation for den tort, man mener at have lidt. Referencer og ægteskabsvidner, der i ond tro bevidner forkerte oplysninger om det sekteriske tilhørsforhold, kan derimod straffes for falsk erklæring. At erklære falsk er imidlertid en selvstændig straffelovsovertrædelse og har intet med det sekteriske spørgsmål at gøre.

Det bemærkes, at en ægteskabspart, der angiver falske oplysninger om andre forhold end det sekteriske, eksempelvis uddannelse, beskæftigelse, økonomisk situation, herunder indkomst, social status og position, kan straffes for overtrædelse af bl.a. straffelovens art. 647. Findes vedkommende skyldig er den forventelige straf fængsel mellem seks måneder og to år.

**b. Hvis den nævnte situation foreligger, og hvis parret har haft samleje inden det falske religiøse tilhørsforhold bliver afsløret, vil parrets forhold da anses for at være et udenomsægteskabeligt forhold og dermed strafbart?**

Nej. Det vil blive betragtet som legitimt seksuelt forhold mellem ægtefæller, og evt. børn vil på tilsvarende vis være legitime ægtebørn. Evt. børn får ikke status som uægte børn og får dermed ikke påhæftet den i lovgivningen anvendte betegnelse "bastard."

Ovenstående gælder ubetinget, hvis begge parter er muslimer, uanset retning. I tilfælde af at en af parterne tilhører en anden trosretning end Islam, er udgangspunktet det

samme, men det kan evt. vise sig mere kompliceret i det herskende religiøse/juridiske miljø. En sådan situation må imidlertid vurderes ud fra de konkrete omstændigheder.

**4. Kan en person fra "Ahl-e-Haq" uden videre indgå ægteskab i Iran med en shia-muslim?**

Ja, der er ingen hindringer, og disse ægteskaber er langt fra ukendte. Ahl-e-Haq er assimileret ind i shia-islam, den grundlæggende modsætning er historisk og de religiøse forskelle alene at betragte som en vranglære-diskussion.

- o 0 o -

Udenrigsministeriet har intet at indvende imod, at der meddeles partsaktindsigt i nærværende notat i forbindelse med Flygtningenævnets eller Udlændingenservices behandling af sager vedrørende asylansøgninger fra iranske statsborgere.

Borgerservice, den 20. september 2012